
LAN0155 – Óleos, Gorduras, Grãos e Derivados  2016 

1º Trabalho em Grupo 

Entrega: 22/09 

Abaixo, a lista dos títulos dos trabalhos para cada grupo. Observem e discutam os 

resultados de análises realizadas em pesquisas. Escrevam de forma sucinta e objetiva 

a interpretação fundamentada desses dados (máximo 2 páginas). 

Grupo 1 – Improvement of vegetable oils quality in frying conditions by adding rosemary 

extract 

Grupo 2 – Chemical changes and oxidative stability in peanuts as affected by the dry blanching 

Grupo 3 - Comportamento do óleo de soja refinado utilizado em fritura por imersão com 

alimentos de origem vegetal 

Grupo 4 - Dose econômica de TBHQ para a estabilidade de óleo de milho 

Grupo 5 - Resultados pesquisas desenvolvidas no Laboratório de Óleos e Gorduras do depto. 

Agroindústria, alimentos e nutrição da ESALQ/USP 

Grupo 6 - Effect of ascorbyl palmitate in soybean oil triglycerides at room and elevated 

temperatures 

Grupo 7 - Relações entre momento de colheita, composição química e potencial de 

armazenamento de sementes de soja 

 

Abaixo, a listagem com os componentes de cada grupo, seus respectivos e-mails e a 

designação para o tema do trabalho: 

Grupos Nomes Email 

G1 

Juliana Cristina dos Santos juliana.cristina.santos@usp.br 

Lívia Reguengo liviareguengo@gmail.com 

Lucille Bailleul lucile-bailleul@hotmail.fr 

Matheus de Morais Resende matheusdmresende@gmail.com 

Rogel Silva rogelmds@policiamilitar.sp.gov.br 

Tatiana Levada tatiana.levada@usp.br 

G2 

Bruna Paviani bruna.paviani@usp.br  

Graziele da Silva graziele.silva@usp.br 

Isabela Taver isabela.taver@usp.br 

Júlia Rocha julia_m_rocha@hotmail.com 

Rosângela de Paula da Silva rosangeladepaula16@hotmail.com  

Rafaela Airoldi rafaela.airoldi@usp.br 

G3 

Amanda Ribeiro de Andrade amanda.ribeiro.andrade@usp.br 

Bianca Ferraz Teixeira bianca.teixeira@usp.br 

Claudia Scarpelin claudia.scarpelin@usp.br 

Marina Ribeiro marina.mori.ribeiro@usp.br  
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Marina Ferreira marirferreira@gmail.com 

Marina Mazine marina.mazine@usp.br  

G4 

Erika Natsumi Hidaka erika.hidaka@usp.br 

Fabiane Barco Máximo fabiane.maximo@usp.br  

Giovana Pedrina giovana.pedrina@usp.br 

Laleska Rossi Moda laleskarmoda@gmail.com 

Marcela Guastalli Barbieri marcela.barbieri@usp.br 

G5 

Fernanda Arata fernanda.muto@usp.br 

Juliana Vital julianapvital@hotmail.com 

Gabriela Oioli gabriela.oioli@usp.br 

Laura Jéssica Luana Ménard l.menard@esitpa.fr 

Isabelli Bottene Casagrande casagrandeisabelli@gmail.com 

Daniele Goncalves Savino daniele.savino@usp.br 

G6 

Thayna Caroline Guedes thayna.guedes@usp.br 

Mariana de Oliveira Pereira mariana.opereira13@gmail.com 

Louise Marie Ruillé l.ruille@groupe-esa.net 

Bruna de Oliveira Gomes bruna.oliveira.gomes@usp.br 

Mayara Cardoso da Rosa mayara.cardosodarosa@gmail.com 

G7 

Sean Valter Valente sean.valente@usp.br 

Victor Kamiguchi victor.kamiguchi@usp.br 

Virgilio Alberto Esteves virgilionantes@gmail.com 

Jean Jacques Calamari jean.cordeiro@usp.br 

Carina Yuri Shoji carina.shoji@usp.br 

Aliz Marteloso Graciano aliz.graciano@usp.br 

Cairo Urzedo Queiroz cairourzedo@gmail.com 

Marcus Vinicius Mazottini marcus.mazottini@usp.br 
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